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Holbæk Stadsarkivs historie og opgave

Holbæk Stadsarkiv er et offentligt §7-arkiv, som blev oprettet ved en byrådsbeslutning i 2002.  
Arkivet har eksisteret som lokalarkiv siden 1970’erne, men var dengang ikke omfattet af arkiv-
loven. I forbindelse med kommunalreformen i 2007 blev arkivets vedtægter revideret af Øko-
nomiudvalget, så de også kom til at omfatte de sammenlagte kommuner Tølløse, Jernløse,
Svinninge og Tornved. 

Organisatorisk er Holbæk Stadsarkiv en afdeling under Holbæk Bibliotekerne, som hører under
Kultur, Fritid og Ejendomme. 

Holbæk Stadsarkivs opgave er at modtage og bevare arkivalier fra Holbæk Kommune samt fra
private personer, institutioner, virksomheder, foreninger m.v., som er af betydning for kommu-
nens administration og/eller af væsentlig betydning for kommunens historie. Arkivet stiller
arkivalier til rådighed for myndigheder og borgere og samarbejder med andre kulturelle insti-
tutioner om formidling af Holbæk Kommunes historie. Holbæk Stadsarkiv har forpligtelse til at
foretage undersøgelser i arkivets materiale og andre arkiver, der indeholder oplysninger om
kommunen, og formidle denne viden om områdets historie til offentligheden. 

Fuld fart på formidlingen

Holbæk Stadsarkivs Facebookside har fortsat
været et fokuspunkt for arkivets formidling i
2025. Vi er fortsat med at lave to ugentlige
opslag, bl.a. med nye serier som “Holbæk før
og nu” og “Fredagsquiz”, og vi oplever fort-
sat en stigning i både interaktion med ind-
holdet, interaktion brugerne imellem og nye
følgere. I løbet af året har vi fået omkring
870 nye følgere og har derfor ved årets af-
slutning en følgerskare på ca. 2370 personer.  

Et af årets store og lidt eksperimenterende
formidlingsprojekter var et samarbejde med
foreningen Genhør, som endte ud i udstil-
lingen “Unge Stemmer”. Projektet inddrog
lokale unge fra skrivefællesskabet Ung Skriv
til en workshop i efteråret, hvor de med ud-
gangspunkt i historisk materiale fra arkivets
samlinger skabte en række fortællinger, som
de herefter indlæste på lyd.

De indlæste fortællinger indgik i et lydværk,
som blev udstillet i gangtunnelen ved Hol-
bæk Station fra 4. oktober til 28. november
sammen med en række historiske billeder fra
arkivets samlinger. Udstillingens omdrej-
ningspunkt var ungdommen i Holbæk og
omegn gennem skiftende tider. Projektet var
delvist finansieret af SJF Bank og Nordea
samt foreningen Genhør og arkivet selv, og
det var et tiltag, som gav os mulighed for at
forsøge at nå en yngre målgruppe end vi nor-
malt arbejder med.



I løbet af året har vi løbende afholdt arrange-
menter på Holbæk Bibliotek. Februar bød på
sportshistorie, da fodboldhistoriker Michael
Kjærbøl holdt foredrag om tv-programmet
Sportslørdag, og i juni markerede vi Nord-
vestbanens 150-års jubilæum med et fore-
drag af jernbanehistorikeren Flemming Søe-
borg. I november kunne historiker Emma
Paaske livligt underholde med fortællinger
om nogle af de danske dronninger, som satte
aftryk på Holbæk i middelalderen og renæs-
sancen. 
 
Efteråret bød også på lanceringen af et nyt
format under navnet “Formiddagshistorie
(og -kaffe)”. Her forsøger vi at imødekomme
arkivets primære brugergruppe ved at afhol-
de formiddagsforedrag med tilhørende for-
plejning. I år indbød stadsarkivar Andreas
Skov til foredrag om emnerne Holbæk under
besættelsen og Demokrati og byudvikling i
Holbæk gennem 150 år, og det er planen at
fortsætte med nye, spændende formiddags-
foredrag i 2026.

Digitalisering af pressefotos

2025 var året, hvor vi for alvor fik gang i digi-
taliseringen af arkivets store samling af pres-
sefotos fra Holbæk Amts Venstreblad og
Sjællands Tidende. Efter at vi sammen med
Museum Vestsjælland fik bevilget fondsstøt-
te fra museets fond til indkøb af en såkaldt
strimmelscanner, tog vi hul på digitalisering-
en af pressefotos fra Sjællands Tidende. I
løbet af efteråret er der blevet digitaliseret
omkring 12.000 negativer.

På længere sigt er det meningen, at nogle af
disse billeder skal indgå i en online billedplat-
form, som skal etableres i samarbejde med
Museum Vestsjælland.

På Holbæk Stadsarkiv er vi altid åbne for at
antage personer i forskellige arbejdsmar-
kedstilbud. Vi ser det som en god mulighed
for at hjælpe folk i deres forløb og samtidig
få hjælp til forskellige arbejdsopgaver. I løbet
af 2025 har vi haft to praktikanter, som pri-
mært har arbejdet med scanning og registre-
ring af fotos.  

Praktikanter



De tre frivillige på arkivet har hele året lagt
en stor og konsekvent indsats, som er med til
at drive vores samlingsarbejde fremad. Fokus
for arbejdet er fortsat at digitalisere vores
omfattende pressefotosamling, som tæller
fotos taget til Holbæk Amts Venstreblad og
Sjællands Tidende.  

Med anskaffelsen af en strimmelscanner
kunne frivilligkorpsets nyeste medlem i sep-
tember påbegynde scanningen af de million-
er af negativer, som en række pressefoto-
grafer fra de gamle lokale aviser har indleve-
ret til arkivet. Negativerne er desuden blevet
behørigt pakket til bevaring for eftertiden. 

Derudover har vi i løbet af året fået ordnet
og registreret to store arkivalieafleveringer,
som er blevet afleveret til arkivet i forbindel-
se med sammenlægningen af Holbæk Teater
og Teatret Fair Play. Dermed er der blevet
åbnet endnu et par døre ind til større viden
om Holbæks kulturhistorie.

Holbæk Stadsarkiv i tal
 

Antal henvendelser på mail og telefon: 426 mails, 65 opkald
Antal besøgende på læsesalen: 179

Antal afleveringer: 58
Antal registreringer: 14 arkivfonde, 5545 enkeltbilleder, 112 billedserier 

Antal nye følgere på Facebook: 867
Antal følgere på Facebook i alt: 2368

Antal arvingsundersøgelser: 62
Antal fremfundne eksamensbeviser: 27

Antal interne henvendelser (aktindsigter m.v.): 73

Arkivets frivillige Som stadsarkiv er en af vores kerneopgaver
at sørge for, at kommunens arkiver bliver ar-
kiveret. I dag foregår arkiveringen digitalt,
idet man arkiverer data fra kommunens
ESDH- og fagsystemer. Holbæk Stadsarkiv er
med i NEA (Netværk for Elektronisk Arkive-
ring) og får herigennem hjælp til, at system-
erne bliver arkiveret i henhold til arkivlov-
givningen og Rigsarkivets bekendtgørelser.

I løbet af 2025 har vi arbejdet med ESDH-
systemet Acadre og fagsystemet Sofus Dag-
bog samt påbegyndt arkiveringsarbejdet
med fagsystemet DUBU. En uddybende be-
skrivelse af arkiveringsarbejdet kan læses på
vores hjemmeside.

IT-arkiveringer

Arkivar Sanne Rasmussen gik på barsel ved
årets udgang, og i december bød vi derfor
velkommen til Jesper Lundsby Skov, som vil
varetage hendes opgaver indtil hun er tilba-
ge i 2026. 

Arkivar på barsel


